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Vi ansætter markant 
flere elever og lærlinge

Envafors skruer nu markant op for ansættel-

sen af elever og lærlinge. Dermed bidrager vi til 

en i forvejen positiv statistik over udviklingen 

i antallet af lærepladser i offentlige og private 

virksomheder landet over, hvor der lige nu er 

rekordmange i lære.  

Tendensen er særlig tydelig i Region Sjælland, hvor 

der i 2022 er indgået det højeste antal uddannelses-

aftaler mellem unge og virksomheder i mere end 20 

år. Antallet af uddannelsesaftaler steg således sidste 

år med 520 svarende til 7,3 %, hvilket er den største 

stigning blandt landets fem regioner. Til sammenlig-

ning oplevede Region Hovedstaden, som havde den 

næststørste stigning i 2022, en fremgang på 1,9 %.

DM i Skills har været god PR

”Personligt er jeg ikke i tvivl om, at en medvirkende 

årsag til den positive udvikling er, at DM i Skills i 2019 

og igen i 2022 har fundet sted i vores lokalområde,” 

udtaler Steen Lindhardt, der er direktør i Envafors. 

”Det har været en god reklame for erhvervsuddan-

nelserne – både over for de unge og i forhold til de 

virksomheder, som skal ansætte dem. Men også 

den trepartsaftale, som regeringen indgik i 2016 

og som efterfølgende har resulteret i indførelse af 

anbefalede minimumstal for uddannelsesindsatsen 

i virksomhederne, har haft en positiv effekt.”

”For vores helt eget vedkommende kan jeg tilføje, 

at det for Envafors også spiller en rolle, at vi ser 

frem mod mindre årgange af unge under uddannel-

se samtidig med, at der forsvinder en række store 

årgange i den anden ende af aldersskalaen.”

”Derfor melder vi os nu endnu mere aktivt ind i kap-

løbet om de unges gunst. Vi mener simpelt hen, at 

det både er en nødvendighed og social ansvarlighed 

at være med til at uddanne unge til fremtidige posi-

tioner i forsyningsbranchen,” siger Steen Lindhardt.

Plads til ni nye elever og lærlinge

Ledelsen i Envafors har vurderet, at der samlet set 

kan skabes op til otte nye elev- og lærlingepladser i 

2023. De forventes at fordele sig således:

• Administration: 3 elever.

• Elafdelingen: 2 elever.

• Spildevand og laboratorie: 1 lærling og 2 elever.
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Også antallet af ansættelser af almindelige med

arbejdere har været højt siden sammenlægningen 

af NKForsynings og SK Forsynings service

selskaber til Envafors i slutningen af maj 2022. 

Vi har således i hele Envafors ansat en række nye 

medarbejdere siden sammenlægningen. Dette både 

som følge af naturlig afgang af forskellig art i form 

af f.eks. pensionering o.l., men flere stillinger er også 

nyoprettede som følge af de stigende krav til bl.a. 

itsikkerhed, compliance og kommunikation m.v. 

Så husk at holde øje med vores sociale medier og 

hjemmesider – det kunne jo være, at vi pludselig 

har lige præcis dit drømmejob slået op.
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Envafors	involveret	i	’hoteldrift’
Envafors' Næstvedafdeling er blevet involveret 

i hoteldrift. Ovenikøbet et ganske stort projekt, 

der strækker sig over et areal på 10.000 m2 på 

Ydernæs. Dog ikke den gængse af slagsen. Men 

derimod et leve- og ynglested for markfirben, 

sommerfugle, vilde bier og andre insekter. 

Der er altså tale om et naturplejeprojekt, som har til 

formål at fremme biodiversiteten på Ydernæs, 

hvilket sker i et samarbejde med Næstved 

Kommune og den private virksomhed Howden.

”Vores insekter og markfirben er i kraftig tilbage-

gang, da de mangler levesteder. Dette projekt skal 

være med til at vende denne udvikling”, udtaler 

projektleder Michael Krogh fra Næstved Kommune.

Projektet er en del af kommunens indsats for sår-

bare og sjældne arter og naturtyper. Projektarealet 

strækker sig fra den nye gang- og cykelbro over Gl. 

Susåarm til Vestre Ringvej på vestsiden af åen. 

Arealet er ejet af virksomheden Howden og Næst-

ved Kommune. 

”Projektet er helt i tråd med kommunens vision om, 
at vi vil øge biodiversiteten og sikre og forbedre den 

sårbare og værdifulde natur. At projektet er sket i et 

tæt samarbejde med en af vores private virksom-

heder og Envafors, viser, at vi kan skabe en række 

synergier, når vi går sammen”, udtaler Rune Kristen-

sen, formand for Klima-, Miljø- og Friluftsturisme-

udvalget i Næstved Kommune.

Envafors har lagt en stor ledning i jorden langs den 

gamle Susåarm. Som led i reetableringen af området 

er der nu etableret en række insekt- og markfirbens-

venlige grus- og stenbunker.

”Vi er glade for at kunne bidrage til merværdi både 

for borgerne og for plante- og dyreliv i området ved 

at udlægge grus- og stenbunker i stedet for at 

gennemføre en traditionel reetablering med muld og 

græs”, udtaler formanden for NK-Forsyning og 

Envafors, Anders Gjesing.

30	klitter	til	markfirben	og	andre	dyr

På det cirka. 10.000 m2 store område er der etableret 

omkring 30 ”klitter” af varierende højde fra cirka en til 

tre meter. Med tiden vil en række vilde overdrevsplan-

ter etablere sig i det næringsfattige miljø. Markfir-

benet, som er vekselvarm, benytter de sydvendte 

skråninger til solbadning og det løse sand og grus til 

æglægning. Æggene graves ned i sandet, og når de 

små markfirben kommer frem, skulle der gerne være 

skjulesteder og mad imellem de vilde planter. 

En lang række smukke sommerfugle og insekter 

er også afhængige af varme og af de planter, som er 

tilknyttet en næringsfattig jordbund.  Området 

udmærker sig ved, at det er sydvendt, og at der er læ 

fra den eksisterende beplantning, temperaturen vil 

derfor blive relativ høj til glæde for de mange 

varmeelskende dyr og planter.  

Naturplejeprojekt	er	gået	i	gang

Kommunens Center for Miljø og Teknik står for 

projekteringen i samarbejde med Envafors, der har 

leveret materialer og maskiner. ”Den Grønne Ring” går 

igennem området, og der vil blive lavet en lille natursti 

i det nye landskab, som også vil byde på en række 

nye picnicmuligheder. 

Nogle af de i alt omkring 30 klitter, som 

udgør ’hotellet’ for markfirben, bier, 

 sommerfugle og andre insekter.
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Vandtårnet	er	blevet	renoveret

Vandtårnet ved Østre Ringvej, der er et af 

Næstveds vartegn, har været gennem en 

 omfattende renovering, der har stået på i et 

halvt års tid.  

Dermed har vandtårnet, der er bygget i 1967, opnået 

en betydelig levetidsforlængelse og er samtidig 

blevet opgraderet med helt ny teknologi, som sikrer 

øget forsyningssikkerhed og en mere omkostnings-

effektiv drift – ikke mindst når det gælder de aktuel-

le tårnhøje energipriser.

Vandtårnet rummer 3.600 m3 vand, hvilket svarer 

til ca. 6 timers forsyning af hele Næstved. Tårnet er 

placeret på en bakketop ca. 35 meter over havets 

overflade og har en højde på 30 meter. Det er en 

nærmest ideel beliggenhed , idet den høje place-

ring giver et naturligt (gratis) tryk i ledningsnettet i 

Næstved by på over 6 bar.

Udfordringer

Det har ikke været uden udfordringer at renovere 

vandtårnet, som har taget længere tid end ventet, 

fortæller driftsleder Josef K. Lazar. 

”F.eks. måtte vi stille byggestilladset lidt på skrå, 

fordi ingen i tidernes morgen havde tænkt på, at 

vandtårnet måske en dag skulle renoveres og i den 

sammenhæng havde sikret tilstrækkelig grundplads 

under den paddehatteformede top. Desuden har 

det vist sig nødvendigt at renovere de betondragere, 

som bærer taget, der ligeledes er blevet repareret. Og 

endelig er uforudsete revner ind til armeringen i hele 

betonkonstruktionen blevet lukket og forseglet.”

Nærmest halvt nyt vandtårn

”Derfor står vi nu nærmest med et helt nyt vand-

tårn,” siger Josef K. Lazar. ”Og hertil kommer, at 

vi har installeret helt nyt måleudstyr i tårnet, som 

bl.a. gør det muligt at styre vandforsyningen – selv 

under eventuelle strømsvigt. Det øger forsynings-

sikkerheden.”

”I det hele taget forsøger vi at tænke proaktivt. Det 

gælder f.eks. i forhold til opfyldning af vandtårnets 

reservoir. Tidligere pumpede vi vand ind i tårnet, når 

vandstanden nåede under et vist niveau. Fremover 

pumper vi vand ind, når elektriciteten er billigst – det 

vil typisk sige om natten. Og ellers sigter vi efter at 

opretholde et jævnt tryk i ledningsnettet med støtte 

fra den naturlige gravitation, som den høje placering 

af vandtårnet giver os,” pointerer Josef K. Lazar.
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Energiprisernes	himmelflugt	rammer	
vand-	og	spildevandsselskaberne	hårdt

Energiprisernes himmelflugt i løbet af det seneste 

års tid rammer nu særligt hård i landets vand- og 

spildevandsselskaber� Og NK-Forsyning er ikke no-

gen undtagelse�

”Som følge af udviklingen må vi fremover lave færre 

investeringer eller øge vores lånefinansiering, da vi – 

fordi vores priser er fastlagt af Konkurrencestyrelsen 

– ikke kan hæve vores priser så meget, som vi har

brug for,” konstaterer Steen Lindhardt, der er adm�

direktør i NK-Forsyning�

”Vi kan ikke både spare og investere i fremtidens 

løsninger, og de økonomiske rammer stemmer der-

for ikke – særligt ikke i forhold til vand- og spilde-

vandsselskaberne, hvor produktionsomkostningerne 

stiger umådeholdent på grund af de høje elpriser.”

Steen Lindhardt henviser bl�a� til et indlæg fra 

 BIOFOS, der er Danmarks største spildevands-

virksomhed med 1,2 mio� kunder i hovedstads-

området – læs deres indlæg nedenfor�

”Vi kan i den grad tilslutte os BIOFOS’ synspunkter i 

ovenstående indlæg”, fastslår Steen Lindhardt� Og 

han pointerer i den forbindelse, at det – for at sikre 

en høj forsyningssikkerhed – er nødvendigt med et 

opgør omkring Forsyningssekretariatets enøjede 

fokus på lave priser�

”I længden vil det være mere til gavn for vores kunder 

med en mere pragmatisk tilgang til tingene.”

Indlæg fra BIOFOS

”Et enøjet Forsyningssekretariat med fokus på lave 

priser til forbrugerne glemmer nok, at vand- og 

 spildevandsselskaber har til opgave at sikre og 

udvikle en vand- og spildevandsforsyning af høj 

sundheds- og miljømæssig kvalitet. 

Efter at have afskediget medarbejdere, indført 

stop for ansættelser, uddannelse og brug af 

konsulenter kan BIOFOS nå til et stop for et godt 

vandmiljø i  Øresund og Køge Bugt, hvis Forsynings-

sekretariatets praksis ikke ændres.

Vi har regnet på et eksempel, hvor vi øger koncen-

trationen af fosfor i det spildevand, vi udleder. 

Det vil isoleret set spare os for cirka 8 mio. kr. årligt 

i driftsomkostninger og er helt inden for miljølov-

givningens rammer. Den sparede driftsomkost-

ning kan vi anvende til at dække de stigende 

priser på f.eks. el og kemikalier og imødekomme 

effektiviserings kravet fra Forsyningssekretariatet. 

Den øvelse vil medføre en øget spildevandsafgift 

på ca. 21 mio. kr. Den kan imidlertid opkræves hos 

kunderne fuldt ud. Det koster altså kunderne 21 mio. 

kr., at BIOFOS kan spare 8 mio. kr. I tilgift får de et 

ringere vandmiljø. Hvem sagde Ebberød Bank?”
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Vores brancheorganisation 
 roser forslag til vandløsninger 
i regeringsgrundlaget

Siden udgivelsen af sidste nyhedsbrev har k

Danmark som bekendt fået en ny regering. Den o

nye regering bygger på et omfattende grund- s

lag, og netop dette regeringsgrundlag vækker 

begejstring i DANVA, der er vandselskabernes ”

brancheorganisation.   ti

d

DANVA jubler bl.a. over, at regeringsgrundlaget læg- h

ger op til drikkevandsbeskyttelse finansieret over k

skatten. Regeringsgrundlaget indeholder ’væsent- n

lige forslag’ på vandområdet, skriver DANVA i en s

pressemeddelelse.

”DANVA har kæmpet for, at investeringerne i 

grundvandsbeskyttelse skal finansieres ved hjælp 

af skattekroner i stedet for over vandtaksten, som 

det sker i dag. Derfor er vi glade for, at politikerne 

har fokus på oprettelse af en drikkevandsfond, som 

DANVA har foreslået,” siger Carl-Emil Larsen, der er 

direktør i DANVA.

Han er også glad for den del af regeringsgrund-

laget, der handler om løsninger for oprensning af 

PFAS-forurening, samt indsatser med henblik på 

limatilpasning – herunder risikoen for massive 

versvømmelser, som klimaforandringer forårsager 

tadig flere af.

Vi har lagt mange ressourcer i arbejdet med en na-

onal klimatilpasningsplan, og vi har ventet utålmo-

igt på, at den skulle blive færdig. Vi har brug for en 

elhedsorienteret plan for, hvordan vi håndterer det 

omplekse problem med stadig mere og kraftigere 

edbør, som klimaforandringerne fører med sig,” 

iger Carl-Emil Larsen.

Han tilføjer, at spørgsmålet om finansiering af de 

dyre klimatilpasningsløsninger – også i byerne – er 

helt centralt. Her presser DANVA på, for at vandsel-

skaberne kan få mulighed for at nyinvestere i rent 

drikkevand, spildevand og klima og desuden drive 

den grønne omstilling, uden at indsatserne bliver 

bremset af den rigoristiske tilgang til finansiering, 

som aktuelt praktiseres af Forsyningssekretariatet.

» Læs hele DANVAs
pressemeddelelse

Hent vores nye bog- 
mærker på  biblioteket

Efter en periode uden bogmærker på Næstved Kommunes fem bibliote-

ker har vi valgt igen at få trykt et nyt oplag af bogmærker – men denne 

gang i Envafors design for at gøre opmærksom på vores nye identitet. 

Bogmærket er gratis og at finde i holdere rundt omkring på 

 bibliotekerne – lige til at tage med hjem.

https://danva.dk/nyheder/2022/loesninger-for-vand-i-regeringsgrundlaget/
https://danva.dk/nyheder/2022/loesninger-for-vand-i-regeringsgrundlaget/


National	coronaovervågning	
af spildevandet nedskaleret

Statens Serum Institut (SSI) har med virkning 

fra begyndelsen af februar nedskaleret den 

 nationale overvågning af SARS-CoV-2, der 

 forårsager Covid-19, i spildevandet.

Nedskaleringen indebærer, at antallet af prøve-

udtagningssteder er reduceret fra 87 til 29� Samtidig 

er overvågningen af coronavarianter i spildevandet 

udgået�

Næstved er en af de kommuner, hvor udtagningen 

af prøver fortsætter – foreløbig frem til udgangen af 

2023� Fremover er det dog kun centralrenseanlæg-

get på Ydernæs, der testes, hvor der tidligere også 

blev udtaget prøver i Fuglebjerg og Holme-Olstrup�

Som det fremgår af ovenstående graf, udviser de 

mest aktuelle målinger i øvrigt en mindre stigning 

i forekomsten af SARS-CoV-2 i spildevandet� De 

lyseblå felter indikerer de lokale udsving i måle-

resultaterne�

Hvorfor	overvåger	man	spildevandet?	

Virussen SARS-CoV-2, der forårsager Covid-19, kan 

findes i afføringen hos nogle af de smittede perso-

ner og dermed også i spildevandet� Ved at under-

søge spildevand for mængden af SARS-CoV-2 kan 

man få et indtryk af smitteniveauet i det område, 

spildevandet kommer fra, samt fordelingen af 

 kendte SARS-CoV-2-varianter�
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SARS-CoV-2-resultater fra spildevandsmålinger
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